*Morietur insond' ea lupa fontis puer.
Mens est, & isto ventre condetur meus.
Non iepalchrum sit hic matris simus.*

Hanc

Hac sola restat fabula, & magna venit
Spectanda scena, defer audaces manus.
Pergo ira, pergo.
Subsidit statim, & intepescit.
— Vincor in elix parens,
Hoc cor rigeat, membra torpe sunt gelu!
Perire natum, fundere cruentem meum?
Comedere carnes: melius: ab demens fu-
ror!

Resilit statim motus, quasi violentus satelles,
& miseram rapit.

Mirietur: esto, quid moror? pia, impia!

Morietur: esto.

Hæc mixtura affectuum plurimum habet vi-
rium, & suauitatis.

At dices? si dolor, & iracundia sola excita-
tanda sit, eruntne latae species adhibenda: id
omnino cum dexteritate praestandum est. Solent
plerumque lata præmitii, quo ex eorum
iacitura grauius postea stimuletur dolor, quod
in Aristidis exemplo docui, vbi nobilissimæ
vribis amœ uitatem, & delicias commemo-
rans viam subterranei cuniculi, aut eluduntur, aut
minus habent virium. Elicienda est permotio
latenter, non autem cum ea aperto marte
pugnandum.

diendus etiam imperiorum intellectus, an-
tequam motus inardescant, & unquam ex
abrupto incipientum, nisi iam mutata rerum
circumstantiae egerint, quod e at ab oratione
expectandum: licuit Ciceroni ita exor-
diri.

Quousque tandem abiunere, Catilina, pa-
tientia nostra? &c.] Et prudeat et quidem ia-
co fecit, iam enim ita patet metu, patet
iracundia, & dolore incitati erant omnium an-
nini, vt magis ipse, nescientibus veluti affec-
tibus obstericari videretur, quam nondam
natus generare, ac deformare. Quod plerique
male arripientes in frigidis, & sedatis argu-
mentis, statim in acutissimos erumpunt lo-
nos.

Secundò, Etsi comparare animos ad mo-
tum oporteat, magnâ tamen curâ prouiden-
tia debet, ne ipsi accessisti, aut intrisi videan-
deri acutus, si enim comparati, si affectati, si fiti,
nimis artificiosi appareant, quasi detecti ho-
stium subterranei cuniculi, aut eliduntur, aut
minus habent virium. Elicienda est permotio
latenter, non autem cum ea aperto marte
pugnandum.

— Nec nocte paratum

Plorabit, qui me volet incurvassse querela.

Qua in re lepidissimum est, quod narrat
Quintilianus de adolescentulo caussidico, qui
apud Cassium Scuerum diuturus, inter cæ-
ros motus comparauerat, Quid me o no vul-

tu intruerat, Scuere! Ad hæc frigide vir grauis. Fab. 6.22

Non me hercules, inqui, saciebam, ed sic scrip-
fisti. Ecce & quā potuit truculentissime e-
am uspexit. Alius transtulit aliquando puel-
lam, quę soror esse aduersarij dicebatur: nam
de hoc lis erat) in aduersa subselia, anquam
in gremio fratris relicturus. At is præmoni-
tus iam decesserat. Tum ille alioquin vir fa-
cundus, inopinatae rei casu obmutuit, & in-
fantem suam frigidissimè reportauit. Alius
imaginem mariti pro rea proferre magnum
putavit, & ea sep̄ us risum fecit, nam & hi,
quorum officij erat, vt traderent eam ad epi-
logum, ignari quid esset epilogus, quoties
respxisset patronus, offerebant palam, &
prolata nouissimè deformitas ipsa imaginis,
præteritam quoque gratiam orationis perdi-
dit.

Tantum est insulsis motibus periculi. Quid
igitur nihil erit apparandum? quid, & quo-
modo dicas non erit meditandum? Absit:
Affectibus enim proprias sententias, & ver-
ba a-

De modo, & ratione mouendi.

CAPVT XII.

IN modo, & ratione mouendorum affectu-
rum hæc præcipue sunt obseruanda.

Captanda
occasions
mouendorum
affectuum.

Primo, postquam orator, & personarum,
quas constituit permouere, & suarum viri-
um exploratam habet rationem, debet omni-
no terum certera quæque adiuncta diligen-
tissimè examinare. Contingunt enim aliquā-
do tempora, vbi repentinō aliquando casu
iam commoti animi flexibiles sunt, & in e-
am, in quam semel inclinarunt partem, fa-
cillimo istū impelluntur. Itaque tunc felici-
ter cadunt oratorum tali, cum eis locus, &
ratio temporum, certeraque id genus famili-
lantur. Contrà, difficilius est mouere, vbi iam
senio ad similes affectus pectora obdurue-
runt, aut contrarijs etiam affectibus occupa-
ta, impeditaque sunt: tunc certandum ratio-
nibus, instandum, collectandum, nihil enim
inanis motus efficient, nisi peruvicax adver-
sus ea, quæ dicuntur, iudicium, dextro Marte
expugnatum fuerit. Docendus est, atque cru-